
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 59

Quarta-feira, 03 de abril de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 59

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 253, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.001798/2024-53, resolve:

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, à discente ANA JOERICA LOPES VIEIRA, matrícula nº 20189045769, do
Curso de Bacharelado em Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2023.2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 254, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.001657/2024-77, resolve:

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, ao discente RICKELMY DE BRITO PEREIRA, matrícula nº 20209007126,
do Curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2023.2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 255, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.002297/2024-63, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Leonardo Costa e Silva, SIAPE 1564965, como Conformista de Registro de Gestão da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 02 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 256, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.001395/2024-70, resolve:

Art. 1º Conferir Láurea Universitária, como distinção de mérito, à discente Ana Rebeca Veras Brito Fontenele, matrícula nº
20209001472, do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período
2023.2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 257, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.002295/2024-20, resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 59

Art. 1º Dispensar o servidor ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE nº 1264747, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Execução Orçamentária, da Coordenadoria de Contabilidade, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria
de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 258, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.002295/2024-20, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE nº 1264747, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
Chefe de Apoio Administrativo e de Compras, da Coordenadoria de Compras, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de
Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 259, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de
2019, e conforme consta nos processos nº 23855.005664/2023-46 e 23855.001625/2024-68, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 123 de 28 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 29 de fevereiro de
2024, seção 2, p. 27, que trata da nomeação de RONYELSON RODRIGUES LIMA SANTOS, no cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, em regime de trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 260, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de
2019, e conforme consta nos processos nº 23855.005664/2023-46 e 23855.002012/2024-95,resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 120, de 28 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 29 de fevereiro de
2024, seção 2, p. 27, que trata da nomeação de JOEL ALVES PILAR DA PAZ, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, em regime
de trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 88, DE 01 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.001686/2024-70,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 59

Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCUL
A SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

1162526 LEONARDO DA ROCHA
FREITAS

701062 E-1-01 30 16/02/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM
ARQUITETURA E GESTÃO DE
INFRAESTRUTURA EM TI 420h

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 89 DE 02 DE ABRIL DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo: 23855.002174/2024-86.

Resolve:

Art.1º Designar a servidora Alyne Rodrigues da Araújo Nobre, SIAPE n° 1087721, para exercer em substituição a FG-01, de Chefe da
Clínica Escola de Biomedicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no período de 03.03.2024 a 01.05.2024, em virtude de
Licença a gestante do(a) titular Ana Carolina Machado Leódido, SIAPE n° 1994935.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 90 DE 02 DE ABRIL DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo: 23855.002234/2024-18.

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Walfranio Freire Moraes, SIAPE n° 1264896, para exercer em substituição a FG-01, de Chefe da Divisão de
Segurança, da Prefeitura Universitária, no período de 01.04.2024 a 15.04.2024, em virtude de férias do(a) titular Luiz Machado Matos
Junior.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 91 DE 02 DE ABRIL DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo: 23855.002199/2024-90.

Resolve:

Art.1º Designar a servidora Anna Clara Fontes Vieira, SIAPE n° 1069410, para exercer em substituição a CD-04, da Coordenadoria de
Assistência Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no período de 01.04.2024
a 05.04.2024, em virtude de férias do(a) titular Naiara Deanne da Silva Góes Maia, SIAPE n° 1090035.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 59

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 92, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.002257/2024-76,o Edital nº 08, de 23 de junho de 2023, publicado no DOU nº 116, Seção 3, página 49, de 26 de junho de 2023,
a Portaria nº 158, de 16 de agosto de 2023, publicada no DOU Nº 157,Seção 1, página 45, 17 de agosto de 2023 e as Leis nº 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação, por 12 meses (doze) meses, de a GABRIELE MARTINS GALLAS OLIVEIRA, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na
Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 94, DE 02 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar.

Resolve:

Art.1º Lotar a servidora DALILIAN CARLA SOARES DE ALENCAR TRINDADE, SIAPE: 1160387, Cargo: Assistente em Administração, na
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


